- 1 -

福 州 大 学 文 件

福大人〔2017〕182号

福州大学关于印发核心学术期刊目录及相关规

定（2017 年版）的通知

各学院，机关各部门、各单位：

《福州大学核心学术期刊目录及相关规定（2017年版）》经校

学术委员会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知

福 州 大 学

2017年 12月 29日

- 2 -

福州大学核心学术期刊目录及相关规定

（2017 年版）

一、“顶级期刊”的认定

（一）国际顶级期刊

Science、Nature（含子刊）、美国科学院院刊（PNAS）等国

际著名学术期刊以及下列53种期刊为“国际顶级期刊”：

序号 期刊名称 ISSN 号

1 AAPS Journal 1550-7416

2 Academy of Management Joural 0001-4273

3 Academy of Management Review 0363-7425

4 Advanced Functional Materials 1616-301X

5 Advanced Materials 0935-9648

6 AIChE Journal 0001-1541

7 American Journal of Sociology (AJS) 0002-9602

8 American Sociological Review(ASR) 0003-1224

9 Angewandte Chemie International Edition 1433-7851

10 Cirp Annals-Manufacturing Technology 0007-8506

11 Annals of Mathematics 0003-486X

12 Artificial Intelligence 0004-3702

13 Automatica 0005-1098

14 Bioresource Technology 0960-8524

15 Biotechnology and Bioengineering 0006-3592

16 Cell 0092-8674

17 Chemical Engineering Science 0009-2509

18 Computers in Human Behavior 0747-5632

19 Earth and Planetary Science Letters 0012-821X

20 Econometrica 0012-9682

21 Energy & Environmental Science 1754-5692

- 3 -

序号 期刊名称 ISSN 号

22 Environmental Science & Technology 0013-936X

23 Gé otechnique, Proceedings of ICE 0016-8505

24 Geology 0091-7613

25 Governance-AnInternational JournalofPolicyAdministrationand Institutions 0952-1895

26 IEEE Communications Magazine 0163-6804

27 IEEE Sigal Processing Magazine 1053-5888

28 IEEE Transaction on Industrial Electronics 0278-0046

29 IEEE Transactions on Geoscience and Remote Sensing 0196-2892

30 International Journal of Mineral Processing 0301-7516

31 Journal of Finance 0022-1082

32 Journal of Agricultural and Food Chemistry 0021-8561

33 Journal of Association for Computing Machinery 0004-5411

34 Journal of Business & Economic Statistics 0735-0015

35 Journal of Consulting and Clinical Psychology 0022-006X

36 Journal of Mechanical Design 1050-0472

37 Journal of Political Economy 0022-3808

38 Journal of Public Administration Research and Theory 1053-1858

39 Journal of Structural Engineering-asce 0733-9445

40 Journal of the American Chemical Society 0002-7863

41 Journal of the American Mathematical Society 0894-0347

42 Language and Literature 0963-9470

43 Management Science 0025-1909

44 Minerals Engineering 0892-6875

45 Operations Research 0030-364X

46 Physical Review Letters 0031-9007

47 Proceedings of the IEEE 0018-9219

48 Physical Review X 2160-3308

49 Remote Sensing of Environment 0034-4257

50 Review of Economics and Statistics 0034-6535

51 Safety Science 0925-7535

52 The American Economic Review 0002-8282

53 Translator 1355-6509

- 4 -

（二）国内顶级期刊

以下21种期刊为人文社科学部“国内顶级期刊”：

序号 期刊名称 CN刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 法学研究 11-1162/D 12 外国语 31-1038/H

2 管理科学学报 12-1275/G3 13 文艺研究 11-1672/J

3 管理世界（不含短文） 11-1235/F 14 心理学报 11-1911/B

4 经济研究 11-1081/F 15 新华文摘（全文转载） 11-1187/Z

5 历史研究 11-1213/K 16 新闻与传播研究 11-3320/G2

6 马克思主义研究 11-3591/A 17 哲学研究 11-1140/B

7 美术研究 11-1190/J 18 中国法学 11-1030/D

8 民族研究 11-1217/C 19 中国社会科学 11-1211/C

9 社会学研究 11-1100/C 20 中国音乐学 11-1316/J

10 体育科学 11-1295/G8 21 中国语文 11-1053/H

11 外国文学评论 11-1068/I

二、理工科核心学术期刊的认定

（一）理工科“一类核心期刊”

1.被 SCI/SCIE（科学引文索引/科学引文索引扩展版）、EI（工

程索引）收录的学术期刊论文（不含会议论文集、增刊论文），均

为“一类核心期刊”论文（SCI/SCIE 分区情况以校科技处公布的

检索数据为准。）。

2.除上述期刊外，以下109种期刊为理工科“一类核心期刊”：

- 5 -

序号 期刊名称 CN 刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 半导体学报 11-5781/TN 32 计量学报 11-1864/TB
2 兵工学报 11-2176/TJ 33 计算机辅助设计与图形学学报 11-2925/TP
3 材料研究学报 21-1328/TG 34 计算机科学技术学报(英文版) 11-2296/TP
4 测绘学报 11-2089/P 35 计算机学报 11-1826/TP
5 催化学报 21-1195/06 36 计算机研究与发展 11-1777/TP
6 地理科学 22-1124/P 37 计算数学 11-2125/01
7 地理学报 11-1856/P 38 计算数学(英文版) 11-2126/01

8 地理研究 11-1848/P 39 建筑结构学报 11-1931/TU
9 地球科学进展 62-1091/P 40 交通运输系统工程与信息 11-4520/U
10 地球物理学报 11-2074/P 41 金属矿山 34-1055/TD
11 地球信息科学学报 11-5809/P 42 金属学报 21-1139/TG
12 地震学报 11-2021/P 43 金属学报(英文版) 21-1361/TG
13 地质学报 11-1951/P 44 经济地理 43-1126/K
14 电波科学学报 41-1185/TN 45 科学通报 11-1784/N
15 电工技术学报 11-2188/TM 46 科学通报（英文版） 11-1785/N
16 电路与系统学报 44-1392/TN 47 控制理论与应用 44-1240/TP
17 电子学报 11-2087/TN 48 理论物理通讯（英文版） 11-2592/03
18 电子与信息学报 11-4494/TN 49 力学学报 11-2062/03
19 工程地质学报 11-3249/P 50 力学学报（英文版） 11-2063/03
20 固体力学学报 42-1250/03 51 林业科学 11-1908/S

21 固体力学学报（英

文版）
42-1121/03 52 煤炭学报 11-2190/TD

22 光电工程 51-1346/04 53 模式识别与人工智能 34-1089/TP
23 光学学报 31-1252/04 54 摩擦学学报 62-1095/04
24 光子学报 61-1235/04 55 软件学报 11-2560/TP
25 过程工程学报 11-4541/TQ 56 生理学报 31-1352/Q
26 航空学报 11-1929/V 57 生态学报 11-2031/Q
27 化工学报 11-1946/TQ 58 生物工程学报 11-1998/Q
28 化学物理学报 34-1295/06 59 数学物理学报 42-1226/0

29 环境科学 11-1895/X 60 数学物理学报(英文版) 42-1227/0

30 环境科学学报 11-1843/X 61 数学学报 11-2038/01

31 机械工程学报 11-2187/TH 62 水力发电学报 11-2241/TV

- 6 -

63 水利学报 11-1882/TV 87 中国公路学报 61-1311/U
64 水土保持学报 61-1362/P 88 中国光学快报（英文版） 31-1890/04
65 铁道学报 11-2104/U 89 中国化学工程学报（英文版） 11-3270/TQ
66 通信学报 11-2102/TN 90 中国环境科学 11-2201/X
67 土木工程学报 11-2120/TU 91 中国机械工程 42-1294/TH
68 微波学报 32-1493/TN 92 中国机械工程学报(英文版) 11-2737/TH
69 微生物学报 11-1995/Q 93 中国激光 31-1339/TN
70 无机材料学报 31-1363/TQ 94 中国粮油学报 11-2864/TS
71 物理学报 11-1958/04 95 中国生物医学工程学报 11-2057/R
72 系统科学与数学 11-2019/01 96 中国食品学报 11-4528/TS

73 岩石力学与工程学

报
42-1397/03 97 中国物理 B 11-5639/04

74 岩石学报 11-1922/P 98 中国物理 C 11-5641/04
75 岩土工程学报 32-1124/TU 99 中国物理快报（英文版） 11-1959/04
76 岩土力学 42-1199/03 100 中国细胞生物学学报 31-2035/Q
77 遥感技术与应用 62-1099/TP 101 中国有色金属学报 43-1238/TG
78 药学学报 11-2163/R 102 中国有色金属学报（英文版） 43-1239/TG
79 仪器仪表学报 11-2179/TH 103 中国运筹学会会刊（英文版） 1-1191/O1
80 应用生态学报 21-1253/Q 104 中国造纸学报 11-2075/TS

81 应用数学年刊（英

文版）
35-1328/O1 105 中华微生物学和免疫学杂志 11-2309/R

82 应用数学学报 11-2040/01 106 自动化学报 11-2109/TP

83 真空科学与技术学

报
11-5177/TB 107 自然灾害学报 23-1324/X

84 振动工程学报 32-1349/TB 108 自然资源学报 11-1912/N

85 中国电机工程学报 11-2107/TM 109 中 国 科 学 （ A-G 辑 ）

中英文版

86 中国给水排水 12-1073/TU

（二）理工科“核心期刊”

1.未列入“一类核心期刊”的EI以及 CPCI-S（科学技术会议

录索引，原ISTP）、CSCD（中国科学引文数据库）收录的学术论

文均为“核心期刊”论文。

2.原“985”和“211”高校学报均为“核心期刊”。

- 7 -

三、文科核心学术期刊的认定

（一）文科“一类核心期刊”

1.被 SCI/SCIE（科学引文索引/科学引文索引扩展版）、SSCI

（社会科学引文索引）、A&HCI（艺术与人文科学引文索引）、EI

（工程索引）收录的学术期刊论文（不含会议论文集、增刊论文），

均为“一类核心期刊”论文（SCI/SCIE 分区情况以校科技处公布

的检索数据为准。）。

2.除上述期刊外，以下113种期刊为文科“一类核心期刊”：

序号 期刊名称 CN 刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1
北京大学学报

（哲学社会科学版）
11-1561/C 19 公共管理学报 23-1523/F

2 北京电影学院学报 11-1677/J 20 古汉语研究 43-1145/H

3
北京师范大学学报

（社会科学版）
11-1514/C 21 管理世界 11-1235/F

4 北京体育大学学报 11-3785/G8 22 光明日报（理论版）

5 财贸经济 11-1166/F 23 国际金融研究 11-1132/F

6 财政研究 11-1077/F 24 国际贸易问题 11-1692/F
7 当代电影 11-1447/G2 25 国际新闻界 11-1523/G2

8 当代世界与社会主义 11-3404/D 26 国外社会科学 11-1163/C
9 当代亚太 11-3706/C 27 环球法律评论 11-4560/D

10 当代语言学 11-3879/H 28 会计研究 11-1078/F
11 档案学研究 11-1226/G2 29 吉林大学社会科学学报 22-1063/C
12 德国研究 31-2032/C 30 教育研究 11-1281/G4
13 法律科学 61-1470/D 31 金融研究 11-1268/F

14 法商研究 42-1664/D 32 近代史研究 11-1215/K
15 法学 31-1050/D 33 经济管理 11-1047/F

16 法学家 11-3212/D 34 经济社会体制比较 11-1591/F
17 复旦学报（社科版） 31-1142/C 35 经济学(季刊) /

18 高等教育研究 42-1024/G4 36 经济学动态 11-1057/F

- 8 -

37 经济学家 51-1312/F 66 台湾研究 11-1728/C
38 抗日战争研究 11-2890/K 67 统计研究 11-1302/C

39 科学社会主义 11-2797/D 68 图学学报

（原工程图学学报）
10-1034/T

40 科学学研究 11-1805/G3 69 外国文学研究 42-1060/I
41 科研管理 11-1567/G3 70 外语教学与研究 11-1251/G4
42 伦理学研究 43-1385/C 71 文史哲 37-1101/C
43 马克思主义与现实 11-3040/A 72 文学评论 11-1037/I

44 美术 11-1311/J 73 文学遗产 11-1009/I
45 美术观察（原美术史论） 11-3665/J 74 文艺理论研究 31-1152/I

46 南京大学学报（哲学•

人文科学•社会科学）
32-1084/C 75 系统工程理论与实践 11-2267/N

47 南开学报（哲学社会科

学版）
12-1027/C 76 系统工程学报 12-1141/01

48 青年研究 11-3280/C 77 系统科学与数学 11-2019/01

49 情报学报 11-2257/G3 78 现代法学 50-1020/D

50 求是 11-1000/D 79 心理发展与教育 11-1608/B

51 人民日报（理论版） 80 心理科学 31-1582/B

52 人民音乐（评论版） 11-1655/J 81 心理科学进展 11-4766/R

53 日本研究教育年报
IDAA111876

89 82 新美术 33-1068/J

54 日语学习与研究 11-1619/H 83 学术月刊 31-1096/Z

55 厦门大学学报（哲社版） 35-1019/C 84 音乐研究 11-1665/J

56 审计研究 11-1024/F 85 音乐艺术 31-1004/J

57 史学理论研究 11-2934/K 86 语言研究 42-1025/H
58 世界经济 11-1138/F 87 运筹学学报 31-1732/01
59 世界经济与政治 11-1343/F 88 哲学动态 11-1141/B

60 世界美术 11-1189/J 89 政法论坛 11-5608/D

61 世界民族 11-3673/C 90 政治学研究 11-1396/D

62 世界哲学 11-1518/N 91 中共党史研究 11-1675/D

63 世界宗教研究 11-1299/B 92 中国比较文学 31-1694/I

64 数量经济技术经济研究 11-1087/F 93 中国翻译 11-1354/H

65 思想理论教育导刊 11-4062/G4 94 中国高校社会科学(原
高校理论战线）

10-1136/C

- 9 -

95 中国工业经济 11-3536/F 105 中国图书馆学报 11-2746/G2

96 中国管理科学 11-2835/G3 106 中国现代文学研究丛刊 11-2589/I

97
中国广播电视学刊

(理论学术栏) 11-1746/G2 107 中国音乐 11-1379/J

98 中国行政管理 11-1145/D 108 中国哲学史 11-3042/B

99 中国经济史研究 11-1082/F 109 中外法学 11-2447/D

100 中国农村观察 11-3586/F 110 中央音乐学院学报 11-1183/J

101 中国农村经济 11-1262/F 111 装饰 11-1392/J

102 中国人口科学 11-1043/C 112 自然辩证法通讯 11-1518/N

103 中国人民大学学报 11-1476/C 113 自然辩证法研究 11-1649/B

104 中国体育科技 11-2284/G8

（二）文科“核心期刊”

1.未列入“一类核心期刊”的EI以及 CPCI-SSH（社会科学及

人文科学会议录索引，原ISSHP）、CPCI-S（科学技术会议录索引，

原ISTP）、CSSCI（中文社会科学引文索引）收录的学术论文和CSCD

（中国科学引文数据库）来源期刊、北京大学图书馆认定的核心期

刊、CSSCI来源集刊论文均为“核心期刊”论文。

2.未列入“一类核心期刊”的国家自然科学基金委管理科学部

认定的A类和B类期刊均认定为“核心期刊”。

3.未列入“一类核心期刊”的原“985”和“211”高校学报均

为“核心期刊”。

4.除上述期刊外，增列《雕塑》（CN 11-3579/J）为文科“核

心期刊”。

- 10 -

四、建筑学、风景园林学和城乡规划学学科（简称“建筑类学

科”，下同）核心期刊的认定

（一）建筑类学科“一类核心期刊”

鉴于建筑类学科的特殊性，除理工科和文科认定的“一类核心

期刊”外，增列以下8种期刊为建筑类学科“一类核心期刊”：

序号 期刊名称 CN刊号 序号 期刊名称 CN刊号

1 城市发展研究 11-3504/TU 5 建筑师 11-5142/TU

2 城市规划 11-2378/TU 6 建筑学报 11-1930/TU

3 城市规划学刊 31-1938/TU 7 新建筑 42-1155/TU

4 风景园林 11-5366/S 8 中国园林 11-2165/TU

注：其他学科和专业发表在上述8种期刊上的论文认定为“核心期刊”论文。

（二）建筑类学科“核心期刊”

学校认定的理工科和文科“核心期刊”以及未列入“一类核心

期刊”的全国学科评估统计的建筑类国内学术期刊均为建筑类“核

心期刊”。

除上述期刊外，增列以下10种期刊为建筑类“核心期刊”:

序号 期刊名称 CN 刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 华中建筑 42-1228/TU 6 景观设计学（英文） 10-1105/TU

2 建筑技艺 11-5792/TU 7 南方建筑 44-1263/TU

3 建筑科学 11-1962/TU 8 动感（原生态城市与绿

色建筑）
11-5299/G0

4 建筑与文化 11-5058/Z 9 小城镇建设 11-4418/TU

5 景观设计 21-1507/TU 10 住区 11-5915/TU

- 11 -

五、教研类和实验技术类核心期刊的认定

（一）教研类和实验技术类“一类核心期刊”

除相关学科领域认定的“一类核心期刊”外，增列以下7种期

刊为教研类和实验技术类“一类核心期刊”：

序号 期刊名称 CN刊号 序号 期刊名称 CN刊号

1 北京大学教育评论 11-4848/G4 5 学位与研究生教育 11-1736/G4

2 比较教育研究 11-2878/G4 6 中国高等教育 11-1200/G4

3 高等工程教育研究 42-1026/G4 7 中国高教研究 11-2962/G4

4 清华大学教育研究 11-1610/G4

（二）教研类和实验技术类“核心期刊”

除相关学科领域认定的“核心期刊”外，增列以下4种期刊为

教研类和实验技术类“核心期刊”：

六、思政类核心期刊的认定

（一）思政类“一类核心期刊”

1.发表在学校认定的文科“一类核心期刊”上的有关思想政治

教育类论文均为思政类“一类核心期刊”论文。

2.被 CSSCI收录的原“985”高校学报（哲社版、人文社科版、

教科版，下同）均为“一类核心期刊”。

3.除上述期刊外，《中国社会科学文摘》、《人大报刊复印资

料》和《高校社会科学文摘》全文转载的学术论文及以下5种期刊

序号 期刊名称 CN 刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 高等理科教育 62-1028/G4 3 实验技术与管理 11-2034/T

2 实验室研究与探索 31-1707/T 4 中国大学教学（原

教学与教材研究）
11-3213/G4

- 12 -

为思政类“一类核心期刊”：

序

号
期刊名称 CN刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 党建研究 11-4131/D 4 中国高等教育 11-1200/G4

2 思想教育研究 11-2549/D 5 中国高教研究 11-2962/G4

3 中国德育 11-5338/G4

（二）思政类“核心期刊”

1.发表在学校认定的文科“核心期刊”上的有关思想政治教育

类论文均为思政类“核心期刊”论文。

2.未列入“一类核心期刊”的原“985”高校学报以及“211”

高校学报均为“核心期刊”。

3.除上述期刊外，增列以下18种期刊为思政类“核心期刊”：

序号 期刊名称 CN 刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 当代青年研究 31-1221/C 10 上海党史与党建 31-1856/K

2 复旦教育论坛 31-1891/G4 11 思想理论教育 31-1220/G4

3 高教探索 44-1109/G4 12 思想政治工作研究 11-1496/D

4 高校辅导员 37-1471/C 13 思想政治教育研究 23-1076/G4

5 高校辅导员学刊 34-1306/G4 14 心理研究 41-1393/B

6 高校教育管理 32-1774/G4 15 学校党建与思想教育 42-1422/D

7 黑龙江高教研究 23-1074/G 16 中国大学生就业（理论版） 11-4028/D

8 江苏高教 32-1048/G4 17 中国青年政治学院学报 11-2781/C

9 教育探索 23-1134/G4 18 中国学校卫生 34-1092/R

- 13 -

七、教育管理类核心期刊的认定

（一）教育管理类“一类核心期刊”

1.发表在学校认定的上述“一类核心期刊”上的有关高等教育

管理类论文均为教育管理类“一类核心期刊”论文。

2.被 CSSCI收录的原“985”高校学报（哲社版、人文社科版、

教科版，下同）均为“一类核心期刊”。

3.除上述期刊外,以下3种期刊为教育管理类“一类核心期刊”：

序号 期刊名称 CN 刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 教师教育研究（原高
等师范教育研究） 11-5147/G4 2 教育发展研究 31-1772/G4

3 中国大学教学（原教
学与教材研究） 11-3213/G4

（二）教育管理类“核心期刊”

1.发表在学校认定的上述“核心期刊”上的有关高等教育管理

类论文均为教育管理类“核心期刊”论文。

2.未列入“一类核心期刊”的原“985”高校学报以及“211”

高校学报均为“核心期刊”。

3.除上述期刊外，增列以下 8种期刊为教育管理类“核心期

刊”：

序号 期刊名称 CN 刊号 序号 期刊名称 CN 刊号

1 教育财会研究 42-1346/F 5 中国内部审计 11-4068/F

2 科技管理研究 44-1223/G3 6 中国人力资源开发 11-2822/C

3 研究生教育研究 34-1319/G4 7 中国研究生 11-4871/C

4 中国科学基金 11-1730/N 8 中央社会主义学院学报 11-2778/D

- 14 -

八、核心学术期刊的相关规定

1.文科在《人民日报》（理论版）、《光明日报》（理论版）

上发表的学术论文要求不低于2500字，在其他期刊上发表的及被

《新华文摘》、《中国社会科学文摘》、《人大报刊复印资料》和

《高校社会科学文摘》全文转载的学术论文要求不低于3000字。

2.教师评聘专业技术职务，在我校主办的学报上发表的学术论

文，最多只能计1篇核心期刊论文。

3.列入《福州大学核心学术期刊目录及相关规定（2017年版）》

的核心期刊将根据CSSCI、CSCD收录期刊和北京大学图书馆认定的

核心期刊的变动情况实行动态调整。凡增加的期刊，均列为核心期

刊，所发学术论文的有效期从上述来源期刊（集刊）目录公布当年

的1月1日起算。凡删除的期刊，不再列为核心期刊，所发学术论

文的失效期从上述来源期刊（集刊）目录公布次年的1月1日起算。

4.本规定新增的期刊有效期从公布当年的 1 月 1 日起算；删

除的期刊失效期从公布次年的1月 1日起算。

5.本规定自公布之日起开始实行，学校原有的相关规定不再

执行。

6.本规定由学校科技处、社会科学研究管理处、教务处、研究

生院、人事处负责解释。

http://skc.fzu.edu.cn/